ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Положение

о региональном государственном

контроле (надзоре) в сферах

естественных монополий и в

области регулируемых

государством цен (тарифов) на

территории Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в

сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен

(тарифов) на территории Смоленской области, утвержденное постановлением

Администрации Смоленской области от 03.09.2021 № 580 (в редакции постановления

Администрации Смоленской области от 22.09.2022 № 672), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Департамент Смоленской области по энергетике,

энергоэффективности, тарифной политике (далее также - Департамент)» заменить

словами «Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной

политики (далее – Министерство)»;

2) подпункты «а» и «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«а) министр;

б) первый заместитель министра, заместитель министра;»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении

контрольных (надзорных) мероприятий, являются:

- министр;

- первый заместитель министра, заместитель министра.»;

4) в пункте 8 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом

«Министерство» в соответствующем падеже;

5) в пункте 9:

- в абзаце первом:

2

- слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом

Министерства»;

- в абзаце втором слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

6) в пункте 10:

- слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) меры стимулирования добросовестности.»;

7) в пункте 12:

- слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом

Министерства»;

- слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

8) в пункте 13 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом

«Министерство» в соответствующем падеже;

9) пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«Записаться на консультирование можно также в личном кабинете на Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – ЕПГУ).».

10) пункты 16-18 изложить в следующей редакции:

«16. Профилактический визит проводится по инициативе Министерства

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

17. Обязательные профилактические визиты проводятся должностным лицом по

месту осуществления деятельности контролируемого лица в порядке, установленном

статьей 521 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»:

- по поручению Президента Российской Федерации;

- по поручению Председателя Правительства Российской Федерации или

Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителем

Аппарата Правительства Российской Федерации;

- по поручению Губернатора Смоленской области.

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том

числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской

Федерации – для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего

или умеренного риска.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска,

обязательные профилактические визиты не проводятся.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать

десять рабочих дней.

18. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой

организацией либо государственным или муниципальным учреждением в порядке,

установленном статьей 522 Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Подать заявление на проведение профилактического визита можно также в

личном кабинете на ЕПГУ.».

3

11) пункты 19-20 изложить в следующей редакции:

«19. В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных

требований Министерство проводит мероприятия, направленные на нематериальное

поощрение добросовестных контролируемых лиц (меры стимулирования

добросовестности).

Меры стимулирования и критерии добросовестности устанавливаются приказом

Министерства.

20. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется

посредством проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований;

б) документарная проверка;

в) выездная проверка.

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих деятельность в сферах естественных монополий и

в области государственного регулирования цен (тарифов), не проводятся.»;

12) в пункте 21 слова «начальник Департамента» заменить словом «министр»;

13) в пунктах 23-24 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

14) в пункте 27 слова «приказа начальника Департамента» заменить словами

«приказа Министерства»;

15) в пункте 31 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже;

16) в пункте 33 слова «выдается начальником Департамента (заместителем

начальника Департамента)» заменить словами «выдается министром (первым

заместителем министра, заместителем министра)»;

17) пункты 35-36 изложить в следующей редакции:

«35. Жалоба на решение, акт, предписание Министерства, действия (бездействие)

должностных лиц рассматривается министром.

36. Жалоба на действия (бездействие) министра рассматривается заместителем

председателя Правительства Смоленской области, координирующим и

контролирующим деятельность Министерства.»;

18) в пункте 37 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

19) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы

должностным лицом в течение срока, установленного Федеральным законом

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».».

20) в пунктах 40-44 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже.

Губернатор

Смоленской области                                                                                            А.Н. Анохин